DE  
A R T E M U S I C A,  
IN PRIMIS  
DE CANTU.

---

PROLUSIO SCHOLASTICA,  
QUA AD  
SOLEMNIA PAEDAGOG. ACAD. EXAMINA  
DD. XIX. ET XX. MARTII INSTITUENDA

ET AD

~~ACCIENDAS ORATIONES~~

D. XXI. MARTII

P U B L I C E H A B E N D A S

O M N E S L I T E R A R U M F A U T O R E S ,  
EA,

QUA DECET, OBSERVANTIA

I N V I T A T

I O. V A L. K L E I N ,  
PHILOS. D. PAED. COLLEGA.

---

G I S S A E M D C C C C X I I .  
E T T E R I S S C H R O E D E R I , A C A D E M .

Scholae nostrae statuta, et Principum sapientissimorum, et antiquitatis auctoritate sacrata, cum examinibus nos jubent proludere vernis; tractandum sumsimus, quod ne pluribus tanquam tenue et rationi scholasticae vix aptum congruumque displiceat, verendum esse videtur. Si qui sunt, qui ita censeant, materiam, fortasse ipsi minus acceptam coguitamque, a reliquis etiam omnibus alienam vel esse, vel esse debere; licet suspicentur. Nos contra, hujus generis censores an recte sentiant, in dubium, jure quodam nostro, revocantes, speramus fore, ut aliis, iisdemque haud sane contempnendis, propositum ipsum commendemus. — Dummodo id consequamur, ut, pro virium nostrarum modulo et temporis spatique limitibus, *Iuvenes nonnullos* ad investigandam musices, et cantus in primis, naturam veram exhortemur et excitemus.

Ut vero omnes de omni arte excolenda et adhibenda variae ac diversae tenent opiniones: ita persuasissimum nobis habemus, cavendum esse, ne permagna aut laudis, aut desensionis sollicitudine ars ea reddatur dubia atque incerta, cuius, veterum testimonio, Graecorum certe, Dii ipse extiterint inventores cultoresque primi. Sunt et fuerunt antiquitus, usque a Lycurgo fere, Solone et Pythagora, ad nostram aetatem haud pauci, qui cum publicarum, tum privatarum solennitatum causa, nec non commodorum, domi militiaeque inde percipiendorum gratia artem musicam putaverint

colendam; Iento vero animo exceperint sententiam eorum, qui exercitationes musicas a teneris jam instituendas esse contenterent. Quomodo autem fiat, ut, cuius ad vitam omnem optime revelandam disciplinae relationes tot ac tantae sint, eadem vel ab instructis saepius et eruditis aut animo, aut usu praetermittatur, mirareris: nisi plane liqueret, mortales propriae educationis exemplo maturaque consuetudine ita plerumque teneri, ut, quanquam meliora posthac intelligent, prosequi tamen ea aut nesciant, aut nolint, aut fere nequeant, aut omittant.

Quin imo, cum in proverbio illo, inepte a permultis adhibito: „Didicisse fideliter artes etc.“, divinae forores crebro deprimantur et tanquam servae boni et honesti describantur magis, quam apte digneque collaudentur, — nonne necesse videatur, ut verbis factisque quilibet, quounque tempore et loco opportune demonstraret: *artes quidem ad mores et literas, sed et mores literasque ad artes esse referendas?* — Quid enim? Sicut morum sinceritate, probitate atque integritate perspicitur designaturque vita vera, non nisi *ingenii* copia, vi atque veritate, et, — quod in libello de musica quam maxime consideretur, — *animi* quoque alacritate, suavitate, sublimitate atque puritate omni gigni, nasci et augeri potest. Musices enim proprium absolutumque premium non in eo requiratur et cognoscatur, quod solemnibus omnibus, praecipue sacris rite celebrandis, nulla ars, ipsa, sit accommodior; sed in vi quadam singulari *animi motuum*, quoad formam et materiem, purissime dulcissimeque procreandorum. Ideo cum vatis, nimis mature exstincti, verba: „Das Leben ist der Güter höchstes nicht“, nil, nisi mortali vitae vitam informatam esse altiorem, possint significare;

care; et cum altior haecce vita magnam partem in sensu quoque interioris puritate atque vigore conficiat; eo quique illius commovendi excolendique utatur artis remedio, quo mire puriscentur extollanturque animi sensus. Etenim ad unum omnium *beatae*, (*neque languidae, neque inefficaces, sed quasi divinae*) requietis studium atque amor vel maxime declarant, natura cuilibet sonorum quoque exaudiendorum innatum esse desiderium. Cui quae satisfacere gestiunt naturaliter emanantes voces arti vix, ac ne vix quidem, sunt comparandae; recentiori praesertim aevo, quo sumnum fere plura musices genera attigerunt fastigium.

Nemo denique est, qui dubitet, quin maximi in vita sociali foret emolumenti, si omnes, cujuscunque confabulationis causa una fortuito consociati, artificium illud, *verbis* compositum, quod Dialogum vocant, illico atque simul extenuere et perficere non nequirent. (Verba quidem facere nemo non potest; at in verborum serie serio jocoque distinctiores semper exprimere notiones altioribusque singulares submissas retinere ideis, non loquentium tantum, — ut quibusdam, et iis quidem non admodum indoctis probabile videtur, — sed artificum est. Ne enim vitae humanae consuetudo digna sit, quae jure comparetur pictae isti tabulae, quam vocant *Quodlibet*, — cui sola fere multiformia formarum *άλεξα*, atque fundus viliter confusus unionem praebet et nexum, — opus erit, ut disputatione occupati omnes, dum diversas et variantes ipsorum expromunt sententias. Unum illud mente semper contemplentur et persequantur; quod, rerum adparentium et invisibilium fons quasi et origo et fundamentum et finis, in medio positum, tanquam praesidere, regnare et ad *Veritatis communis* intellectum

Tectum altiore, verborum ministerio, ducere possit.) Eadem, mutatis quibusdam mutandis, de musica valent.

Quae omnia ut, cantus in primis habita ratione, exponamus magis, quam, (quod ob finium, quibus hae pagellae circumscribi debent, angustias fieri nequit,) multorum auctoritate probemus: succinctissimam primo historiae musices scigraphiam praemissuri, tum de natura, effectu, usu et disciplina ejus nonnulla disquisituri sumus.

In artium numero jam antiquitus musica haud inferiori collocata erat Ioco: quin etiam illa erat, ad quam plurimae, tanquam ex ipsa natae, referebantur. Apud Graecos quidem ob poëeos cum arte musica et cognitionem, et necessitudinem, scientiarum doctrina omnis nominabatur institutio musica\*); et praestantissimus ejus gentis Epaminondas tibiam aequa, ac civitatis gubernaculum temperavit. Apud Iudeos sufficiat nominare Davidem. Caeteri populi hic omittantur. Apud Graecos ars musica (lyrae tibiaeque præsertim soni, cantui accommodati,) adhibebatur publice et privatum; maxime tamen in conviviis, in sacris faciendis, in funeralibus, theatro ludisque publicis. Romani mox minoris fecerunt res musicas, et paene depedita foret theoria artis medio aevi, nisi pietas in primis et amor usi conservassent scintillias ejus. Pluribus tandem jam ante Lutherum, musices valde peritum, laeculis in ecclesia, præcipue occidentali, magis magisque respirare coepit musica, et nostra actas Mozartium alios-

\* ) Timagenes auctor est, omnium in literis studiorum antiquissimam musicen existisse, etc. (Quinet. in fl. orat. I. 4; ubi plura ad historiam musicas referenda.)

aliosque audivit, quos posteri adhuc religione summa colebant, judicabunt. In Germania principum — Austriae in primis et Saxonie — liberalitas efficit, ut de rerum musicalium gloria jam dudum cum Italia, recentioris artis genitrici, possit certari.

Musica, proprie sic dicta, apud veterinos, eodem gressu, quo poësis sine illa conspicu audiret, quasi vidua est visa. Conservat historia, præsertim Graecorum, multa, quibus liquet, populos primum esse obstupefactos ob musices mox proprio iusu ingredientis audiaciam. More enim translatatio habebatur illa aut poëeos, aut saltationis ornamentum. Saltatio quoque posthac, (apud Romanos præsertim genere pantomimico,) magis velut fuijus esse, neque, ut antea, saltationes magis populares, musicis modis excitatas, sed valde artificiosas, parum illis modis adiutas, repraesentare coepit. Saltaverunt enim *histriones*, quecum gestus motusque sola tibia direxit.

Poësis quonsque sola, aut cum musicæ conjuncta, apud Veteres processerit, satis notum: adsunt enim immortalia eorum opera poëtica, superata a nobis solo in genere romantico, i. e. ut breviter designetur: magis *musico* et illis ignoto. Orchesis pantomimica quamnam inter Romanos acceperit perfectionem non ita plane liquet. Attamen ex necessariorum corporis motuum orbe, (qui, sibi ipse semper par, ludos gymnicos et res oratorias admodum ornavit,) sicut ex testimoniosis permultis (V. in primis Plut. de mus.; Lucian. de saltat.) colligi potest, histriones saltando non inepte suis imitatos affectum cupiditatumque infinitam copiam. At vero musica ab utraque parte, non penitus

tus quidem sed admodum posthabita, diu caruit propria dignitate. Novissimis demum saeculis in suo ipsis campo et vi sua tulit admiranda. Est praeterea nostrum conjungere, quae auxerant illi, (poësin, saltationem et aliis quoque, quam valuerunt illi, saepe percepit, neque tamen unice, ob instrumentorum maiorem copiam, varietatem, iubitatem, facilius que praestantiam omnem.

Nec vero solum, qui veterum tantum in adhibenda musica mori possent, et illam præsertim, quæ sola puris inter se concordias sonis oblectat, vituperare et paene refellere possunt, ut sequentia paulo intentius perpendant.

gubernat animi motus, sive sensus interiorum excitati et præponderantes, nominantur. Nullo igitur calamo depingi possit musices effectus; forte nicas: *animum sentire illius ope purissimam, neque tamen vacuam aeternitatem.* Quid enim aeternitas aliud, quam — mortalibus certe — animi sensum intimum attingens, posthac et menti occurrens præsentium cum præteritis et futuris congruentia et nexus intimus, sive momentorum indifferentia idealis? Quanam autem alia arte triplex ille mortalium in rebus sentiendis ordo sempiterius aequo penitus conjugitur, ac illa, quæ cohaerentem una vi rhythmicam

\*) Ne cum affectibus permutentur cupiditates, quae, (überwiegende Begierden, Leidenschaften) ab illis, (überwiegenden Gemüthsstimmungen, Affectionen,) plane sunt diversar: 1. Sentiens enim ad interna respicit, 2. Cupere ad externa.

micam momentorum seriem ostendens, simul sentiendam præbet harmoniae modulorumque regulam aeteruam, (pulchritudinem in præsenti vigentem, quam futura ex præteritorum conditionibus adducentem,) ? Quaenam necessitatis, cum libertate conjunctae, sensum *simpliorem* altioreque excitat, quam illa, quæ vitae purissima, ex imo quasi ejus recessu deponita signa, i. e. voces naturae pulcherrime administrat? \*) Nunquam enim audita, nunquam extrinsecus tali nexu ac vi percepta ex infinita sonorum scala elicit, et materies formaeque illius, tanquam voluntia portenta, modo auditui adparentia, illico penitus semperque evanissent, nisi mire excitata animi agitatio utrasque vigentes conservasset. Quamdiu enim non vitae aut externae, aut internae vices alios, et plane diversos, commovent sensus, in pectore resonant iidem soni. Artes pingendi fingendique, etiam si libere proponant innatas homini idearum formas, nullas tamen, præter naturales, (nondum pariter aequaliterque, sed similiter conspectas,) oculis objiciunt formationes. Ars vero musica, in puro temporis quasi campo, ab ipsa designato circumscriptioque versans, non eodem modo vocum naturæ dici potest imatatrix. \*\*)

Ars

\*) Verstandeslehre von G. M. Klein. S. 46. ff. „Durch den Gehörsinn nimmt die Seele die cohärenten Gegenstände, d. i. das den Körpern einwohnende Geistige auf. — Er ist Sinn für das Uebersinnliche der Natur — Er sieht weit über dem Gesichtssinne, weil er in viel näherer Beziehung zur Vernünftigkeit des Menschen steht, als dieser etc.“ — *Præstantissimus rerum divinarum humanarumque omnium scriptor Homerus antiquitus tradidit caecus fuisse.*

\*\*) Iason 1809. 2tes Heft: „Vibration des Wefens ist Eigenthum der Muß.

Ars poetica ancipitis est naturae. Hinc musicae, quoad rhythmicos motus et voces, (verborum quasi habitus,) illuc arti pictoriae, quoad rerum descriptarum formas, affinis est. Id tantum proprii habet, quod verbis, i. e. vocibus, quibus notiones, aut ideae subjectae sunt, depingens, non nisi a peritis intelligitur. Musicarum contra vocum, sive purorum sonorum potentia ab omnibus, quotquot ab oriente ad occidentem usque terram incolunt, pari vigore excipitur: quamquam apud diversos iidem soni non et pares semper excitare soleant animi affectus. Ideo ars musicalis, ut est simplicior, arte poetica, sic etiam bonum praedicetur, quod in una eademque forma mortalibus omnibus magis sit commune et apertum. Est illa *animi*, (non mentis,) *lingua universalis*.

Poësis extrinsecus percepta auditoris vim imaginandi ad definitae formae contemplationem fere cogit. Variantes enim poëseos imagines phantasia nostra haud irrite sequitur. Musica, sensus tantum interiores movens, dum pulchra sua necessitate animum cohibet, intellectum, notiones abstrahentem, rationem, ideas procreantem, et imaginationem, formas menti insigentem libertati absolutissimae, (tanquam lufui in sensuum fluctibus libero) tradit. \*) Oritur exinde

Nachbilden widerspricht ihrer Passivität; sie soll ausdrücken. Mahlerley wirkt unmittelbar auf den Geist; aber nie kann ein Echo mahlen.“ — Initia et quasi elementa cognitionis, qua cum arte pictoria conjuncta est musica, primum continet et aperit Verbum, creatio vere divina, et spiritus sanctus!

\*) Caffiod. Var. I. 40. Musica cum de secreto naturae, tanquam sensuum regina, tropis suis ornata, processerit, reliquae cogitationes exiliunt, omniaque facit ejici, ut ipsam solummodo delectet audiri. — Incorpoream animam

exinde voluptatis, utilitatisque sonorum permagna pars. Cum enim nos omnes non omni tempore aequi libenter trahamur atque cogamur ab argumento eo, quod in poëseos *imaginibue designatis* menti *praeformatur*, nullam aliam ob causam, quam quia interdum nobis, a statu rerum in carmine contemplandarum paene devictis, fortior desideratur vis *abstrahendi*,): *aequa* utriusque arti, pro tempore et conditione naturae nostrae, servetur dignitas. Musica *absolutam atque integrum atttingit efficiam nostram*. Sensus enim purus, quid est aliud, quam primitiva et ex alto vitae fonte hausta perceptio? Ipsius, sive substantiae nostrae? \*)

*Poësis contra magis naturam conjunctionis nostrae cum diversis omnibus aperit.* In imaginum enim contemplatione cum versamur, commovetur sensus consociationis, cognitionis, discriminisque remoti. Quem igitur juvat multorum alienorum adspicere facta, labores, gaudia atque dolores, et quasi auferri ad societatem cum illis ineundam, is celebret coletque Poësia, pulchrarum imaginum creatricem et conservatricem. At vero cui *principalis sensus propriae in-*

b 2

divi-

mam corporaliter mulcet, et solo auditu ad quod vult deducit. — Per hanc competenter cogitamus, pulchre loquimur, convenienter movemur etc

\*) Non quidem me latent verba celeberrimi Goethe: „Der Sinn erwacht, aber lähm!“ et vere vituperantur, qui, intellectu et ratione neglecta, animi sensui excolendo unice operam navant. Sed cum cogitationum morumque fundamentum humanum, (ne dicam causa divina,) sensus sint interiores, et cum inveairi, perspici, facisque ostendi nusquam id possit, quod nusquam in pectore mortali excitatum vigeat: formetur et animus ea arte, qua motus inenarrabiles, sive vitae signa, nullo alio, nisi illo modo exprimenda, meditationi reprecentantur.